
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33616 Segunda-feira, 14 DE MAIO DE 2018 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
 

PORTARIA Nº0508/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a solicitação através do memorando 
nº004/2018 de 09/05/2018 – Com. Sindicância.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a 
Comissão de Sindicância, instaurada pelas Portarias nºs. 
337/2018, 338/2018, 339/2018, 340/2018 e 341/2018, todas 
publicada no DOE nº33.602 de 20/04/2018, concluírem os 
trabalhos, para os quais foram designados, conforme faculta o 
art.201, parágrafo único, da Lei nº5.810 de 24/01/1994.
II - Fazer vigorar a presente Portaria, a contar de 20 de maio 
de2018.
 Publique-se.
 Daniel Nunes Lopes
 Presidente
 Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
09 de maio de 2018.

Protocolo: 311834

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 0510/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 0199 – GLT de 10.05.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO ALBUQUERQUE DO 
NASCIMENTO, Ofi cial Administrativo, matrícula nº 3170055-
1, para responder pela Gerência de Logística e Transporte, no 
período de 18.06.2018 a 17.07.2018, na ausência do titular 
CHARLES AUGUSTUS PINHEIRO PEREIRA , matrícula nº 
54188779-4, por motivo de férias.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
10 de maio de 2018

 PORTARIA Nº 0509/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memº 024, de 04.05.2018 – GIT/GGP
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30(trinta) dias,de  Licença Prêmio à servidora, CARMEN LUCIA 
NASCIMENTO SANTOS, matrícula nº 80845087/1, Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, no período de 
04.05.2018 a 02.06.2018, correspondente ao período aquisitivo 
de 17.01.2010 a 16.01.2013.       
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará– ITERPA, 
em 10 de maio de 2018.
PORTARIA Nº 0353/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 024/2018– CAF,datado de 
03.05.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Prorrogação de Licença Prêmio ao servidor, RAIMUNDO 
HUGO DE MORAES FILHO, matrícula nº3167054/1, Técnico 
Agrícola, no período de 04.05.2018 a 02.06.2018 correspondente 
ao período aquisitivo de 26.06.1990 a 25.06.1993                                            
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em  08 de 
maio de 2018.

Protocolo: 311921

CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 011/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: RCN COMERCIO E SERVICOS LTDA-EPP CNPJ: 
02.055.122/0001-00
OBJETO: FORNECIMENTO DE CARIMBOS
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8666/93

VIGÊNCIA: 30/04/2018 a 29/04/2019 (12 MESES).
VALOR GLOBAL: R$3.040,30
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2018 PROJETO ATIVIDADE: 8338
NATUREZA DE DESPESA: 339030 - FONTE: 0261/0661
DATA ASSINATURA: 30/04/2018 ORDENADOR: DANIEL NUNES 
LOPES -PRESIDENTE ITERPA

Protocolo: 311970
PORTARIA Nº 511, DE 11 DE MAIO DE 2018.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e em conformidade com o art. 2°, 
inciso IX, da mesma Lei, 
CONSIDERANDO que a Lei 7.289, de 24 de julho de 2009, 
em seu art. 10 prevê o instituto da permuta como uma das 
modalidades para alienação da terra pública, utilizável quando 
houver impossibilidade de ocupação de fato de áreas alienadas 
a particular;
CONSIDERANDO a realização de permuta lavrada no Livro 
174, fl s. 267/269, Cartório Condurú, envolvendo o título do Lote 
28, Setor “I”, do Projeto Integrado Trairão, reputada irregular 
em Sindicância promovida pelo Iterpa, e objeto de TAC fi rmado 
em 2012 com os particulares envolvidos e o Idefl or, que prevê 
procedimentos administrativos para regularização;
CONSIDERANDO a homologação do processo para ratifi cação 
administrativa da permuta através da Portaria nº 267, de 21 de 
março de 2018, publicada no DOE nº 33.583, de 22 de março 
de 2018;
CONSIDERANDO que após a homologação foi identifi cada 
situação confl ituosa em razão da sobreposição cartográfi ca de 
uma das áreas permutadas, com 1.482,7091ha, sobre área 
maior objeto de Concessão de Direito Real de Uso em favor 
de Associação representante Comunitária do PEAX Vila Nova, 
conforme apurado no processo nº 2008/236423 e apensos;
CONSIDERANDO o que prevê o Decreto 2.670, de 24 de 
dezembro de 2010, quando ressalva da disponibilização para 
permuta as áreas ocupadas por comunidade tradicionais;
CONSIDERANDO o poder-dever da administração pública, com 
fundamento no princípio da auto-tutela, em rever seus atos 
quando irregulares ou inadequados ao interesse público;
RESOLVE:
I – REVOGAR parcialmente a Portaria nº. 267, publicada 
no DOE de 22 de março de 2018, para tornar sem efeito a 
homologação do processo de permuta de título do Lote 28, 
Setor “I”, do Projeto Integrado Trairão, no que diz respeito à 
área com 1.482,7091ha, localizada na abrangência do Decreto 
nº 2.670/2010, no município de Prainha, destacada em favor de 
Santa Carmelita Agropecuária S/A.
II – DETERMINAR que sejam tomadas as medidas necessárias 
para retornar a área em questão ao domínio do Estado.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 311826
ERRATA DA PORTARIA Nº 310, DE 04 DE ABRIL DE 2018, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.591, 
DE 05 DE ABRIL DE 2018, REFERENTE AO PROCESSO DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COMPRA) Nº 
2013/323807, MUNICÍPIO DE MOJU.
ONDE SE LÊ:  
ÁREA: 1295ha32a97ca;
LEIA-SE: ÁREA: 1294ha85a68ca.   
Belém(PA), 11 de maio de 2018.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 311870

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁRURAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 079/2018-NGPR - 11/05/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018//210819.
RESOLVE: CONCEDER ½ ( meia ) diárias, aos servidores 
Raissa Sabrina Antunes Silva, Cargo Apoio Técnico, matricula 
5935531/1 e Francisco Fabrício Glins de Araújo, matrícula 
57231674/2, para custear as despesas com a viagem ao 
município de Magalhães Barata/PA,  no dia  14/05/2018, 
com o objetivo: O servidor Francisco Fabrício Araújo ira conduzir 
a servidora Raissa Antunes, para participar da inauguração do 
Curso de Gestão e Empreendedorismo e, para assinatura do 
contrato de comprometimento entre o NGPR e o PIP AFLOMAZON. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 311794

PORTARIA Nº. 080/2018-NGPR - 11/05/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018//210897.
RESOLVE: CONCEDER ½ ( meia ) diárias, aos servidores 
Raissa Sabrina Antunes Silva, Cargo Apoio Técnico, matricula 
5935531/1, Andrea Nazaré Veiros Cabral Guimarães, 
Cargo de Assessoria de Comunicação, matricula 57234705/2 e 
Francisco Fabrício Glins de Araújo, matrícula 57231674/2, 
para custear as despesas com a viagem ao município de 
Magalhães Barata/PA,  no dia  16/05/2018, com o objetivo: 
O servidor Francisco Fabrício Araújo ira conduzir a servidora 
Raissa Antunes, para participar do encerramento do Curso 
de Gestão e Empreendedorismo e,  Andrea Guimarães para 
registro fotográfi co do evento mencionado no PIP AFLOMAZON. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 311787
PORTARIA Nº. 078/2018-NGPR -   11/05/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/207962.
RESOLVE: CONCEDER 3,5 ( três e meia ) diárias, aos servidores  
Carmy Suely Oliveira Melo, Cargo de Apoio Técnico, matricula 
5935517/1 e Calebe Liberal  Martins, Cargo de Apoio Técnico, 
matricula 5935526/1, para custear as despesas com a viagem 
aos municípios de Alenquer/PA  e  Belterra/PA,  no período 
16/05/2018 a 19/05/2018, com o objetivo: Os servidores 
Carmy Suely e Calebe Martins, para acompanhar o início do 
curso Gestão e Empreendedorismo NCR e assinatura do termo de 
cooperação técnica, nos PIP’s CAAM, e AMPOCREI. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 311803
PORTARIA Nº. 081/2018-NGPR - 11/05/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/211183.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 ( duas e meia ) diárias, aos servidores 
Brian Jones Xavier de Almeida, Cargo de Gerente Técnico, 
matricula 5927572/2 e Arnaldo Henrique de Oliveira, Cargo 
Motorista, matrícula 3272435/1, para custear as despesas com a 
viagem aos municípios de Canãa dos Carajás/PA e Eldorado 
dos Carajás/PA, no período 15/05/2018 a 17/05/2018, com 
o objetivo: O servidor (motorista) Arnaldo Henrique de Oliveira 
irá conduzir o servidor Brian Almeida para sensibilização aos 
associados dos PIP’s COOCCP e APIMEC para participarem do 
Curso de capacitação que será realizado pelo SENAR e, ainda 
realizar visita técnica ao projeto COOPERSERRADO. Conforme 
Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 311781

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

ERRATA
ERRATA da portaria de diárias N° 1068/2018, publicada 
no Diário Of cial 33611 de 07/05/2018.
Onde se lê: “Servidor: 572002571/SAMYRA ALVES 
ALBUQUERQUE DE LIMA (MEDICO VETERINARIO)”
Leia-se: “Servidor: .../ROMULO ALBUQUERQUE BATISTA DE 
LIMA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)”

Protocolo: 311854

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 1195/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
51855627/JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA/FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 311431


